
 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Схема водоснабжения и водоотведения 

МО Виллозское городское поселение 

Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области 

на период до 2032 года» 

(актуализированная редакция) 

Пояснительная записка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Санкт-Петербург 

2018 год



2 

   

УТВЕРЖДАЮ  

И.о. Главы Администрации 

Виллозского городского поселения 

 

  
_______________ Почепцов Н.В. 

 

 «  »         2018 г.  

    

    

 

 

 

«Схема водоснабжения и водоотведения 

МО Виллозское городское поселение 

Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области 

на период до 2032 года» 

(актуализированная редакция) 
[...]
- реконструкция и модернизация водопроводной сети, в том числе замена 

изношенных водоводов с целью обеспечения качества воды, поставляемой 

потребителям, повышения надежности водоснабжения и снижения аварийности; 

- замена запорной арматуры на водопроводной сети, в том числе пожарных 

гидрантов, с целью обеспечения исправного технического состояния сети, 

бесперебойной подачи воды потребителям, в том числе на нужды пожаротушения; 

- реконструкция водопроводных сетей с устройством отдельных 

водопроводных вводов (ликвидация «сцепок») с целью обеспечения требований по 

установке приборов учета воды на каждом объекте; 

- создания системы управления водоснабжением, внедрение системы 

измерений с целью повышения качества предоставления услуги водоснабжения за 

счет оперативного выявления и устранения технологических нарушений в работе 

системы водоснабжения, а также обеспечения энергоэффективности 

функционирования системы; 

-строительство сетей и сооружений для водоснабжения на осваиваемых и 

преобразуемых территорий, а также отдельных территориях, не имеющих 

централизованного водоснабжения с целью обеспечения доступности услуг 

водоснабжения для всех жителей. 



123 

Плановые показатели, используемые для оценки развития централизованных 

систем водоснабжения Виллозского городского поселения и их фактические и 

перспективные значения представлены в таблице 41. 

Таблица 41 – Плановые показатели развития централизованной системы 

водоснабжения 

Показатель  
Единица 

измерения 

Базовый 

показатель, 

2017 г  

Плановые 

показатели  

2025 2032 

Показатели качества воды  

Доля проб питьевой воды, соответствующей 

нормативным требованиям, подаваемой 

водопроводными станциями в распределительную 

водопроводную сеть  

% 53  100  100  

Доля проб питьевой воды, в водопроводной 

распределительной сети, соответствующих 

нормативным требованиям  

% 53  100  100  

Показатели надежности и бесперебойности услуг  

Удельное количество повреждений на водопроводной 

сети  
ед./10км н/д  2,1  1,9  

Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в 

замене (реновации) 
% 27  15  0  

Продолжительность (бесперебойность) поставки 

товаров и услуг 
час/сут. 24  24  24  

Износ системы коммунальной инфраструктуры  % 65  55  30  

Показатели энергоэффективности и развития системы учета воды  

Энергоэффективность водоснабжения  кВт×ч/м3 1,55  1,15  0,85  

Обеспеченности системы водоснабжения 

коммерческими и технологическими расходомерами, 

оснащенными системой дистанционной передачи 

данных в единую информационную систему 

предприятия  

% 0  50  100  

Уровень потерь питьевой воды на водопроводных сетях  % 36,3  29,3 15  

Уровень загрузки производственных мощностей  % 20  26  62  

Обеспечение доступа населения к услугам централизованного водоснабжения  

Доля населения, проживающего в индивидуальных 

жилых домах, подключенных к централизованному 

водоснабжению  

% 68  90  100  

Удельное водопотребление  м3/чел 13,4  12,9  12,5  

Показатели качества обслуживания абонентов  

Относительное  снижение годового количества 

отключений водоснабжения жилых домов  
% н/д  86  88  



124 

ГЛАВА 3. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ  

3.1 Существующее положение в сфере водоотведения Виллозского городского 

поселения 

3.1.1 Анализ структуры системы водоотведения 

МУП УЖКХ МО Виллозское ГП - организация, которая оказывает услуги 

водоотведение от жилых домов, а также от объектов социального назначения, части 

объектов малого и среднего бизнеса и промышленных предприятий в Виллозском 

городском поселении. 

На территории Виллозского городского поселения отвод сточных вод 

осуществляется по централизованной и децентрализованной системам. 

Локальные канализационные очистные сооружения хозяйственно-бытовых 

стоков (КОС) размещены в деревне Малое Карлино. Проектная производительность 

сооружений – 694,0 м3/сут. В 2013 году произведена их техническая реконструкция, 

после чего производительность очистных сооружений возросла и составляет – 720,0 

м3/сут., выпуск стоков осуществляется в ручей Черный, далее – в реку Большая 

Койровка. 

В гп Виллози отвод сточных вод осуществляется по централизованной системе 

хозяйственно-бытовой канализации. Приемником стоков являются очистные 

сооружения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга». Стоки через канализационную 

насосную станцию (КНС) по двум напорным коллекторам подаются в самотечный 

коллектор диаметром 600 мм и далее на Красносельскую станцию аэрации. 

Отведение бытовых и производственных стоков от существующих объектов 

производственной зоны «Горелово», расположенных в северной части Виллозского 

городского поселения, осуществляется через канализационные сети ГУП «Водоканал 

Санкт-Петербурга». Дождевые стоки после очистки сбрасываются в ближайшие 

водоемы. 

В районах индивидуальной жилой застройки в южной части Виллозского 

городского поселения используются выгребные ямы. 

В центральной и южной части Виллозского городского поселения дождевая 

канализация отсутствует. Дождевые воды по открытой системе канав отводятся в 

поверхностные водотоки и водоемы. 



125 

Система сбора, очистки и отведения сточных вод в Виллозском городском 

поселении является частью общей структуры системы водоотведения 

Ломоносовского района г. Санкт-Петербурга и включает в себя систему самотечных и 

напорных канализационных трубопроводов, с размещенными на них 

канализационными насосными станциями. 

В Виллозском городском поселении имеется централизованная хозяйственно-

бытовая система водоотведения только в дер. Малое Карлино и гп Виллози. 

3.1.2 Описание технологических зон водоотведения 

Централизованную систему водоотведения Виллозского городского поселения 

можно разделить на две технологические зоны: 

 зона обслуживания КНС гп. Виллози; 

 зона обслуживания КНС дер. Малое Карлино. 

В первую зону входят потребители гп. Виллози. Стоки от потребителей, 

расположенных на данной территории поступают на КНС, далее от КНС стоки по 

двум напорным коллекторам поступают на колодец-гаситель и далее по самотечному 

коллектору диаметром 600 мм на Красносельскую станцию аэрации города Санкт-

Петербурга. 

Во вторую зону входят потребители дер. Малое Карлино. Стоки от 

потребителей направляются по самотечным коллекторам на КНС, затем по 

напорному чугунному коллектору подаются на локальные очистные сооружения. 

Схема размещения технологических зон водоотведения приведена на рисунке 

31. 

3.1.3 Описание существующих канализационных очистных сооружений, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

требованиям обеспечения нормативов качества сточных вод и 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

На территории Виллозского городского поселения действуют локальные 

очистные сооружения в дер малое Карлино. Производительность очистных 

составляет на момент актуализации Схемы 720 м3/сут. 

Сточные воды забираются насосом и по трубопроводу подаются на барабанную 

решётку для задержания крупных отбросов. 



126 

  

Рисунок 31 – Расположение технологических зон водоотведения 

Виллозского городского поселения 

Затем стоки поступают в флотационную установку, состоящую из флотатора и 

камеры насыщения воздухом. Воздух в установку напорной флотации подаётся 

компрессором. 

Напорная флотация – это процесс, при котором воздух, растворенный в воде 

при высоком давлении, используется для флотации загрязнений на поверхность. При 

смешении воздуха и воды под давлением, происходит растворение воздуха в воде, в 

количестве пропорциональном значению давления. При последующем снижении 

давления, воздух выделяется из смеси, образуя микроскопические пузырьки, которые 

всплывают на поверхность, увлекая за собой загрязнения. 

Осветление воды методом напорной флотации осуществляется в ванне 

флотатора. Вода, предварительно обогащённая воздухом при помощи камеры 

насыщения, подается в ванну флотатора, где под воздействием пузырьков воздуха 

загрязнения всплывают на поверхность воды и удаляются спиральным сборником. 

Сточная вода предварительно смешивается с флокулянтом. В ванне флотатора 

вода движется радиально от центра к периферии ванны. 



127 

Всплывшие загрязнения образуют на поверхности воды пленку флотошлама. 

Удаление флотошлама происходит с помощью спирального сборника в бак 

флотошлама. 

Осветленная вода после флотационной установки поступает в бак осветленной 

воды и затем в два биофильтра. 

Осветленная в биофильтрах вода направляется на обеззараживание и по 

трубопроводу сбрасывается в ручей Черный. 

Метод напорной флотации – один из наиболее универсальных, компактных и 

непродолжительных по времени способов очистки воды и уплотнения осадка. Он 

обеспечивает высокую степень очистки от взвешенных веществ разной природы, 

БПК, ХПК, нефтепродуктов, СПАВ и других нежелательных примесей. 

Характеристика очистных сооружений дер Малое Карлино приведена в 

таблице 42. 

Таблица 42 – Характеристики очистных сооружений дер. Малое Карлино 

Наименование  
Единицы 

измерения  
Количество  Примечание  

Тип установки  шт  1  БОС  

Производительность  м3/сут  720  -  

Нагрузка  м3/сут  489 -  

Резерв (дефицит) производительности КОС  м3/сут  +(231)  Резерв составляет 32%  

Годовой сброс  тыс. м3/год  157,41  -  

Принадлежность стоков  -  -  Хозяйственно-бытовые  

Флотационная установка  шт  1  MNC-10  

Камера приготовления водовоздушной смеси  шт  1  ADT-300  

Компрессор  шт  1  Atlas Сорсо LF2-10  

Центробежный насос  шт  4  В комплекте  

Сборник осветленной воды м3 8  

Станция приготовления флокулянта  шт 1 V=560 л/ч 

Дозирующие насосы химикатов шт 5 мембранный 

Бак флотошлама  шт  1  V=1 м3 

Шнековый насос подачи на обезвоживание с 

датчиком от сухого хода 
шт 1 PCM 6M6S  

Стоки после очистки полностью удовлетворяют ПДК для сброса в водные 

бассейны. 

3.1.4 Описание состояния и функционирования системы утилизации 

осадка сточных вод 

В процессе механической и биологической очистки сточных вод образуются 

различного вида осадки, содержащие органические и минеральные компоненты. В 

зависимости от условий формирования и особенностей отделения различают осадки 

первичные и вторичные. К первичным осадкам относятся грубодисперсные примеси, 



128 

которые находятся в твердой фазе и выделяются в процессе механической очистки на 

решетках, песколовках и первичных отстойниках. 

Ко вторичным осадкам относятся осадки, выделенные из сточной воды после 

очистки. 

Вторичный осадок отличается высокой влажностью 99,7%-99,2%. Стадия 

обработки осадков предназначена для снижения влажности и объемов образующихся 

осадков. 

По существующей технологии образующийся в процессе очистки сточных вод 

осадок после обезвоживания вывозится на полигон отходов. 

3.1.5 Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов, сетей и сооружений на них 

Отвод и транспортировка хозяйственно-бытовых стоков от абонентов 

Виллозского городского поселения осуществляется через систему самотечных и 

напорных трубопроводов с установленными на них канализационными насосными 

станциями. 

Общая протяженность сетей хозяйственно-бытовой канализации по 

Виллозскому городскому поселению составляет 18,24 км. Из них канализационные 

сети гп. Виллози – 9,4 км (52%), канализационные сети дер. Малое Карлино – 8,84 км 

(48%) (рисунок 32). 

Характеристики сетей по отдельным населенным пунктам Виллозского 

городского поселения представлены в таблице 43. 

 

Рисунок 33 – Структура протяженность канализационных сетей по 

отдельным населенным пунктам Виллозского городского поселения 

  

дер Виллози   
52 %   

дер. Малое  
Карлино   

48 %   



129 

Таблица 43 – Характеристики канализационных сетей Виллозского городского 

поселения 

Тип канализационной сети  Протяженность, км  

гп. Виллози 

Протяженность главных коллекторов  7,3 

Уличная разводящая сеть  2,1 

Дер. Малое Карлино 

Протяженность главных коллекторов  3,5 

Уличная разводящая сеть  5,34 

Канализационные сети населенных пунктов Виллозского городского поселения 

выполнены из чугуна, железобетона, керамики. Наибольшая часть сетей выполнена 

из керамики. 

Год ввода в эксплуатацию канализационных сетей Виллозского городского 

поселения 1961-1984 гг, износ сетей составляет – 78%. 

Нормативные сроки службы канализационных сетей (коллекторы и уличная 

сеть с колодцами и арматурой) составляет: 

- керамические – 50 лет; 

- железобетонные, бетонные и чугунные - 40 лет; 

- асбестоцементные – 30 лет. 

Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем 

централизованного водоотведения осуществляются на основании «Правил 

технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и 

канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ №168 от 30.12.1999 г. 

3.1.6 Оценка безопасности и надежности централизованных систем 

водоотведения и их управляемости 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную 

систему инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является 

одной из важнейших составляющих благополучия городского поселения. По системе, 

состоящей из трубопроводов и коллекторов общей протяженностью более 18 км 

отводятся на очистку все сточные воды, образующиеся на территории Виллозского 

городского поселения. 

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов 

водопотребления и водоотведения приоритетными направлениями развития системы 

водоотведения являются повышение качества очистки воды и надежности работы 

сетей и сооружений. Практика показывает, что трубопроводные сети являются не 

только наиболее функционально значимым элементом системы канализации, но и 



130 

наиболее уязвимым с точки зрения надежности. По-прежнему острой остается 

проблема износа канализационной сети. Поэтому в последние годы особое внимание 

уделяется ее реконструкции и модернизации. 

Наиболее экономичным решением при реконструкции и модернизации 

канализационных сетей является применение бестраншейных методов ремонта и 

восстановления трубопроводов. Освоен новый метод ремонта трубопроводов 

большого диаметра «труба в трубе», позволяющий вернуть в эксплуатацию 

потерявшие работоспособность трубопроводы, обеспечить им стабильную 

пропускную способность на длительный срок (50 лет и более). Для вновь 

прокладываемых участков канализационных трубопроводов наиболее надежным и 

долговечным материалом является полиэтилен. Этот материал выдерживает ударные 

нагрузки при резком изменении давления в трубопроводе, является стойким к 

электрохимической коррозии. 

Важным звеном в системе водоотведения Виллозского городского поселения 

являются канализационные насосные станции. Для перекачки сточных вод 

задействованы 2 насосные станции. Вопросы повышения надежности насосных 

станций в первую очередь связаны с надежностью энергоснабжения. Это может быть 

обеспечено путем внедрения системы автоматизации насосных станций. Система 

автоматизации канализационных станций включает: 

- установку резервных источников питания (дизель-генераторов); 

- установку устройств быстродействующего автоматического ввода 

резерва (система обеспечивает непрерывное снабжение потребителей 

электроэнергией посредством автоматического переключения на резервный фидер); 

- замену насосов марки СД и СМ погружными насосами в варианте 

«сухой» установки с целью обеспечения возможности работы канализационных 

насосных станций в условиях полного или частичного затопления; 

- установку современной запорно-регулирующей арматуры, позволяющей 

предотвратить гидроудары. 

Реализуя комплекс мероприятий, направленных на повышение надежности 

системы водоотведения будет обеспечена устойчивая работа системы канализации 

поселения. 



131 

3.1.7 Оценка воздействия централизованных систем водоотведения на 

окружающую среду 

Все хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды и по системе, 

состоящей из трубопроводов, каналов, коллекторов, канализационных насосных 

станций, отводятся на очистку на городские очистные сооружения (Красносельская 